
                  

 

 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  
Via Vigna del Principe - 88816 STRONGOLI  

Tel. 0962-818345- C.F.: 81005470794 – C.M.: KRIC80900B  

e-mail: kric80900b@istruzione.it – kric80900b@pec.istruzione.it sito web: www.iostrongolikr.edu.it 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot.n. 134894 del 21 novembre 2023 –  

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  
 
 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA - FORNITURA DEL  SERVIZIO MENSA 
AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. 36/2023 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-87- CUP: B74D23003880001 
 

All’Albo della Scuola 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 
emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014- 2020 - 
Nota di adesione n. 134894  del 21 novembre 2023; 
 
PRESO ATTO delle delibere di approvazione delle attività progettuali a valere sui fondi Agenda Sud, 
da parte degli Organi Collegiali, Collegio dei Docenti (Delibera n. 1 del 04/09/2023) e Commissario 
ad Acta  (Delibera n. 1 del 13/10/2023) 
 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto in risposta alla Nota di adesione n. 134894 /2023, 
candidatura n. 1092300 del 18/01/2024; 
 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-87. 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

 
     VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003506 - 05/04/2024 - IV
.2 - I

K
R

IC
80900B

 - K
R

IC
80900B

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000025 - 05/04/2024 - G
2 – G

A
R

E
 - I

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000025 - 05/04/2024 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

mailto:kric80900b@istruzione.it
mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.edu.it/


                  

 

 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107» recepito dal Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n 7753 del 28 dicembre 
2018 di recepimento della norma nazionale; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Commissario ad Acta con il verbale n° 1 del 18/09/2020 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, le cui 
disposizioni continuano ad essere applicate se non in contrasto con le direttive del D.lgs. 31 marzo 
2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge    21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 
particolare l’art. 50 c.1 lett. b) relativo alla procedura di affidamento diretto; 

 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003506 - 05/04/2024 - IV
.2 - I

K
R

IC
80900B

 - K
R

IC
80900B

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000025 - 05/04/2024 - G
2 – G

A
R

E
 - I

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000025 - 05/04/2024 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO



                  

 

 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
 
VISTE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 
VISTO ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento     per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, 
in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 
RITENUTO che la dott.ssa Marina Agostino è dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica e risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 4 del 10/02/2024;  
 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003506 - 05/04/2024 - IV
.2 - I

K
R

IC
80900B

 - K
R

IC
80900B

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000025 - 05/04/2024 - G
2 – G

A
R

E
 - I

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000025 - 05/04/2024 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO



                  

 

 

 
VISTO il provvedimento di modifica al PA 2024, con il quale si decreta l’assunzione in bilancio del 
progetto PON “Potenzia…Mente” Nota 134894 AGENDA SUD per l’importo complessivo pari ad euro 
29.972,60; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario avvalersi delle prestazioni 
qualificate e specializzate di ditte per la fornitura del servizio mensa; 

 
PRESO ATTO che la spesa MASSIMA complessiva per la fornitura in parola, in considerazione del 
numero degli studenti e dei giorni di attività ammonta ad € 6.020,00 IVA inclusa; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 

si possono acquisire servizi tramite Trattativa Diretta; 
 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con 
quelli da affidare con la presente procedura;  
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
VISTE le ultime note ANAC;  
 
CONSIDERATO che l’entità e la tipologia della presente spesa rende poco funzionale la scelta di 
procedure di gara diverse dalla trattativa diretta su Mepa; 
 

TENUTO CONTO che l’istituto intende avviare la trattativa diretta con l’operatore economica 

risultato aggiudicatario nella precedente procedura, ditta Arcobaleno SRL con sede legale in 
Crotone, via G. da Fiore  n° 250/E, partita Iva 03119390791,  per tutte le seguenti motivazioni:  

▪ la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative; 
▪ il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: 

esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; 

▪ la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento; 

▪ fornitura del servizio  valutato sempre   con gradimento positivo da parte degli alunni; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003506 - 05/04/2024 - IV
.2 - I

K
R

IC
80900B

 - K
R

IC
80900B

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000025 - 05/04/2024 - G
2 – G

A
R

E
 - I

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000025 - 05/04/2024 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO



                  

 

 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è procederà a richiedere Codice Identificativo di Gara (GIG); 

 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari al tempo necessario alla fornitura dei 
pasti; 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 5.788,46, Iva    
esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 voce di spesa P.2.3; 
 
PRESO ATTO delle istruzioni ministeriali (Autorità di Gestione PON), "se il numero dei frequentanti 
scende al di sotto di 9 unità per due incontri consecutivi, il corso deve essere immediatamente 
sospeso comunicando all'autorità di gestione la chiusura anticipata dello stesso";  
 
CONSIDERATO che nell'ipotesi di cui sopra il numero dei pasti da erogare sarà proporzionalmente 
ridotto e la Ditta Fornitrice adeguerà l'importo fatturato riducendolo all'effettivo numero dei pasti 
già erogato; 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di affidare  tramite trattativa diretta su Mepa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023,  alla ditta Arcobaleno SRL con sede legale in Crotone, via G. da Fiore, n° 250/E, partita 
Iva 3119390791, la fornitura dei pasti del servizio mensa, da distribuire agli alunni dei moduli 
interessati alle attività del sottoelencato progetto PON, per una spesa complessiva di  massimo € 
6.020,00 iva inclusa, per un   totale di 960 pasti, di cui 100 ricadenti nelle gratuità, al costo di 
massimo di  €   7,00 (IVA compresa) a pasto, per il periodo aprile /giugno 2024: 
 

Sottoazione Codice progetto Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-87 Potenzia…Mente € 29.972,60 

 

Sedi e Moduli interessati al servizio mensa: 
 
 
 
 
 
 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003506 - 05/04/2024 - IV
.2 - I

K
R

IC
80900B

 - K
R

IC
80900B

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000025 - 05/04/2024 - G
2 – G

A
R

E
 - I

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000025 - 05/04/2024 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO



                  

 

 

Titolo Modulo 
 

N° 
Studenti 

N° 
Pasti 

Gratuità per 
tutor ed 
esperto 

N° 
Giorni 

Totale 
Pasti 

Importo 
totale per 
modulo 

English in action M 15 150 20 10 170 1.050,00 

English in action C 20 200 20 10 220 1.400,00 

Matematica...mente M 15 150 20 10 170 1.050,00 

“Fiab-esco” laboratorio di Scrittura 
Creativa C 

20 200 20 10 220 1.400,00 

“Fiab-esco” laboratorio di Scrittura 
Creativa M 

16 160 20 10 180 1.120,00 

 

 
▪ la fornitura dei pasti dovrà essere erogata dalle ore 13,00 alla ore 13, 30 nei locali dei  plessi della    Scuola 

Primaria Strongoli Cento e della  Scuola Primaria Strongoli Marina per il periodo aprile  - giugno 2024, secondo 
il calendario elaborato dal dirigente scolastico che sarà trasmesso tempestivamente , nei giorni indicati 
ove rilevati verranno segnalati eventuali assenti con congruo preavviso; 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva massima di € 5.788,46 Iva esclusa, da imputare sul capitolo P.2.3 
dell’esercizio finanziario 2024 in ragione dei pasti effettivamente erogati; 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Marina Agostino 

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003506 - 05/04/2024 - IV
.2 - I

K
R

IC
80900B

 - K
R

IC
80900B

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000025 - 05/04/2024 - G
2 – G

A
R

E
 - I

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000025 - 05/04/2024 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO


		2024-04-05T12:01:47+0200
	MARINA AGOSTINO




